
Székesfehérvár, 1911. XVII!/ évfolyam, 114. szám. Szombat, szeptember 23.

Előfizetési árak:
I évre 16 kor., *j2 évre 8 kor., *|4 évre 4 kor,

Egyes Ksám- ára 10 flll.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes szám ot kaphatók: a dóhánytÓzsdékben.

Fo r gác s ok .
A szűkmarkúság.

___Az adás-vevós mesterségének az a fel
tétele, hogy a felek az áraba bocsátott tár
gyak átengedésekor kielégítve és ne meg- 
csalatva érezzék magukat.
*?! Azt szokták nondani a vásárban a ke
veset ígérőnek:

— Ha nincs píz, nincs disznó, nincs 
ló, nincs búza, nincs tehén.

Az osztrák szomszéd sokszor vásárt 
hirdet a magyarnak. A magyar fel is viszi 
a vásárra borát, búzáját, állatjait, sőt még 
a tulajdon meleg és drága vérét is.

Csak vaz az egy nagy baj van, hogy 
az osztrák mindent akar a vásárban, amit 
meglát, de adni, fizetni, engedni semmit sem 
akar érte cserébe.

Régi baj ez már.
Régi botránykő a két ország között 

az a féltékeny engedetlenség, szűkmarkú
ság, amelynek szellemében magyar pénzen, 
de magyar név és szellem nélkül akarják 
emelni, építeni a birodalom erejét és dicső
ségét.

Ezen a régi kövön: az engedni nem 
akaráson, szűkmarkúságon sok hűséges po
litikus felbukott, sőt még a nyakát is szegte 
végérvényesen.

De jól tették, hogy a nyakukat szeg
ték és a nemzet még jobban tett, amikor 
komikusán fogta fel a kapaszkodó és fel- 
kinálkozó miniszterek bukását, hiszen az ő 
szereplésükben a közérdeknek csak parányi 
tér jutott az egyéni ói dekek, az önzés miatt.

Mióta alkotmányos életet ól a magyar

Karcolatok a naggyakorlatról.
— A  őFejérmegyei Napló* eredeti tárcája. —

1902 óta nem járt a magyar baka olyan 
keserves utat a nagy hadi cécó keretében, mint 
a milyent az idén járt a vereczkei szoros tájékán.

A mi dombjainkhoz, legfeljebb a veszprémi 
és környékbeli gleccserekhez edződött, lapos föl
dön járó vitézeink ugyancsak nagyot néztek, a 
mikor az Erdős Kárpátok izmos tölgyektől, bük
köstől, sudár fenyőfáktól borított gyönyörű vidé
ke tárult eléjük. Bizony volt mién legeltetni a 
szemeiket. Nem egetverő bércek, amelyek a lom- 
nici vagy a gerlachfalvi csúcsokkal mérik össze 
a tár koponyáikat, — épen nem ! — inkább'izmos 
halmöfe nyomaködtak eléjük s lassú emelkedés 
után 5— 600 méternél nem is ágaskodtak maga
sabbra. De itt ott hirtelen történt ez az ágasko
dás s a szegény baka, mikor végigszántott rajta 
a tekintetével, fel-felfohászkodott a magyarok 
Istenéhez, hogy minek bünteti a 17-es bakát még 
ennek a szörnyűséges hegynek a megmászásával 
is. Hiszen elég a magyarnak a többi nyomorú
sága.

Amilyen szép a táj, olyan szép a táj népé. 
Az ős népet értem. . ' .

nemzet, még alig volt olyan kormány, sőt 
miniszter sem, akit a királyi kegy elveszté
sekor a nemzet szánt és . sajnált volna. Fe
lül az a politikai felfogás uralkodott, hogy 
a miniszterek megválasztásakor nem kell 
nézni a nemzetnek közvéleményét, miután 
a miniszter nem arra való, hogy a nemzet 
jogait védelmezze, hanem, hogy minél töb
bet tegyen a nemzet kincséből a sohasem 
kedvelt Bécs zsákmányává.

A magyar nép sohasem ujjongott akkor, 
amikor az uj miniszterek beültek a hata
lom bársonyszékeibe, de valahányszor kifor
dult belőlük a sok álhazafi, mindannyiszor 
örömünnepet tartott.

Egy kivételes eset mégis előfordult 
alkotmányos életünknek keserves fólszázada 
alatt s ez a koalíciós kormány volt, amelyet 

! a nép bizalma emelt fel, de amelynek szin
tén keresztül kellett buknia a „régi bot
ránykőén, az osztráknak szűkmarkúságán-

Fordul a szél.
A parlamentben dúló vihar komoly ag

godalommal tölti el minden magyarnak a 
lelkét. Mert hiszen tudjuk már a régi keser
ves tapasztalások nyomán, hogy eleinte kér
tek tőlünk mindig, de ha nem akartunk 
adni, elvették tőlünk, ami nekik kellett, sőt 
még meg is rugdostak bennünket.

Annyi bizonyos, hogy ha a magyar a 
magyarral nem tud oly egyezséget kötni, 
amely valamennyire Bécset is kielégítse, 
akkor csúnya világ lesz ismét nálunk, mert 
a saját véreinkből támadt udvari csatlósok 
tudták mindig a legkíméletlenebb sebet ej
teni a nemzeten.

Rákóczi népe.
Büszkén igy nevezi magát a ruthén.
Megverte a magyarok Istene a magyar nem

zetet — amikor olyan kormányokkal nyomorította 
meg, akik ezt a derék népet veszni engedték, a 
kik kiszolgáltatták az éhes farkas fogainak.

— Megátkoztuk százszor azokat a magyar 
államférfiakat, a kiknek volt gondjuk osztrákra, 
németre, bosnyákra, krobótra, közösügyes hum
bugra, személyzetszaporitásra, adóemelésre s az 
ujját nem mozdította meg azért, hogy ezt a né
pet a magyar hazának megmentse. Telekiabálják 
a világot frázisokkal, hazafíság méze csöpög 
a szájuk szögletén, de vájjon volt e kettő is kö
zülük, a ki bejárta ezt a gyönyörű vidéket, aki 
látta ezt a szép népet, annak a becsületes, jó 
indulatát, a hazáért élő-haló önfeláldozását s csak 
egy kicsit is megerőltette volna magát a segíté
sükben.

Hiszen keveset látni már belőlük. A nagy 
részét lerongyolódva Amerikába hordta a sors 
vihara. De nem azért, hogy ott maradjon, hanem, 
hogy vagyont, pénzt szerezzen, hogy aztán haza
jőve, visszaváltsa ősei hajlékát, a .rongyos viskó 
helyett újat építsen, szépet, piros zsindelyest vagy 
eternit palását, aztán gazdálkodjék az ősi földön, 
amelybe belekeveredett apái vére, mikor Rákóczi

Nem is hisszük mi azt, hogy a hiúság, 
a hatalmi érdek annyira tudná vinni Khuen- 
Hóderváryt minisztertársaival és a munka
párttal egyetemben, hogy képesek legyenek 
á darabont világnak utálatosságait feltámasz
tani ! De hát akkor minek hagynak olyhosz- 
szu időt Lukácsnak és a többi bujkáló fel- 
kinálkozónak, akik az itthoni parlamenti har
cizaj közben mindent, még a nemzetnek a 
fejét is odarakják az osztrák lábai elé, csak
hogy egyszer urak, hatalmasak lehessenek.

Amig meg nem mondják őszintén és 
nyíltan a nemzet kívánságát odafönn, amig 
a megyei gyűléseken és a sajtóban a korona 
megtévesztésére hamis közvéleményt, hamis 
nemzeti hangulatot gyártanak, addig csúf 
játékot űznek a nemzet jogaival ópugy, mint 
az obstruáló Justh-ék, akik az ő választói 
jogukkal csak a radikálisok és szociáldemok
raták között akarnak híveket szerezni, titok
ban azonban készek a kormánnyal paktumra 
lépni, sőt szívesen felmennének Bőcsbe is 
— ha hívnák őket — hogy a hegyesre pöd- 
rött kandúrbajuszukat hizelegve odadörzsöl- 
hessók a tábornokok vörös stráfjához.

Mitől félnek a szabadkőművesek ?
A bekövetkezhető kormányválság máris 

okot adott a csendes kombinációkra. Kere
sik az. új miniszterelnököt. Falra festik — 
ha nem is az ördögöt — de legalább is a 
kisórtetet.

— Ki is lehetne miniszterelnök Khuen 
után ? Egy hatalmas nagy úr, aki senkitől 
sem fél, akinek senki és semmi sem árt.

Ilyen pedig csak egy van: Zichy János.
Neki rontott Yázsonyi, a hős. Debrecen

zászlaja alatt „pro libertate“ harcolt és elhullott. 
Ha tisztességes uj hajlékot lát az ember, egészen 
bizonyosra veheti, hogy Amerikát járt ember ta
nyája előtt jár. Van akárhány, aki egy hétre ha
zajön csak azért, hogy megházasodjék. Elvesz 
egyet azok közül a valóban szakasztott szép leá
nyok közül, a kiknek a természetes bájait, rom
latlan, izmos szépségét megirigyelhetné az Alföld 
népe, — aztán kimegy újra. Dolgozik és akkor 
jobban tudja, hogy miért meg kiért dolgozik. Van, 
aki színessé teszi az álmait, akinek az emléke 
rózsát fakaszt ott is, ahol tüzrózsák fakadnak, 
mikor Ohioban Carnegie acélgyáraiban megmoz
dulnak az acélt öntő nagy tégelyek és fehéren 
ömlik belőlük az acélkirály milliárdjainak alapja, 
vasúti sine, amelyre a szegény ruthén véres ve
rejtéke hullik.

Hazajön a szegény ruthén. De h a jh ! nincs 
olyan ellenség, a mely szörnyűségesebben tudná 
letarolni arcáról az élet eleven rózsáit és am ely  
nem tud hagyni helyében egyebet, mint durva, 
kiaszott ráncokat az arcon, mint megcsonkult keze
ket, lábakat, fénytelen, zavaros szemet, összeroskadt 
derekat, a melynek nehéz az élet gondja, nincs 
ifjú erő, nincs vidám életkor, a mely élvezni 
tudná azt a gyönyörűséget, a mit az a  gondolat 
ád neki, h ogy : az apáim földét szántom.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

: Ö 25r r .  H ü N B I j  ^ . , 3S T T - A - X jÍ T ^ 4
m t  olcsó s z a b o t t  ábak

W  lap u *  6  tWaJ.

00000546



2
FEJÉkMEGYEl NAPLŐ .1911. r szépteriíbe'r 23., .

a  végólsyöngülésben levő Lengyel szabad- 
kőm ives táblabu-Ó Vézéflete alatt valósággal 
itta  a  kultuszminiszter vérét. A; szabadkó- 
m ivesek az utódját kefösték. És. mégis ól és 
uralkodik. Annyi; tám adás u tán  ól és tiral- 
kodik. Ez után ném  kövótkezhetik más, m int 
a  m iniszterelnökség! M ondják ŐK ! •

. .... . .... .. .... ... . Civis.

Ú J D O N S Á G O K .

— Esküvő. Szabó István helybeli ta
nító ma délben tartotta esküvőjét a szé
kesegyházban Deák Etuskával, Deák Fe
renc városi végrehajtó kedves leánykájával. 
Az esketést Hálnék Béla hitoktató végezte, 
gyönyörű szép beszédet intézve az uj 
párhoz.

—  Simon Sándor tanulmány útja. Megírtuk 
annak idején, hogy a polgármester megbízta Si
mon Sándor tb. rendőrfőkapitányt néhány dunán
túli város állatvásár-rendszerének tanulmányozá
sával. Simon Sándor tegnap jött haza tanulmány
újáról s jelentést tett a Szombathelyen, Győrött 
és Sopronban szerzett tapasztalatairól. A polgár
mester megbízta a tb. főkapitányt, hogy tanul
mány útját folytassa és még több városba 
menjen el.

—  Elégtétel a postafönöknek. A helybeli 
posta s táv. tisztikar igen szép elégtételt szol
gáltatott az ő főnökének Rostaházi János pt. fő
felügyelőnek. Ugyanis a „Székesfehérvári Friss 
Újság" egyik számában egy közlemény ho
zott, melyben azt irta, hogy a főnök és a tiszti
kar között differenciák voltak, mely differenciák 
a soproni postaigazgatóság által kiküldött Erdős 
Zsigmond főfelügyelő közbenjárásával elintézést 
nyertek. Az Őrszolgálat folytán beigazolást nyert, 
hogy az adott információk túlzottak voltak s a 
tisztikar és főnök között a teljes egyetértés helyre
állt. Ennek örömére a tisztikar f. hó 21-én a Lac- 
kovits-féle vendéglőben egy társas vacsorát ren
dezett, melyre Rostaházi János pt. főfelügyelő 
urat és családját meghívta. Az estélyen egész tisz
tikar megjelent. A tisztikar nevében Vermes Lajos

pőstafőtiszt ^üdvözölte Rostaházi János pt. föfel-] 
ügyelőt s özlösszeS szem élte t ragasSkódását ép 
szeretőiét szép szavakkal tolmácsoí|aj:;toelyet á 
főnök meghatott szávakkal koszönt meg. Ezen 
estélyén SíéÉSnrock sGusztáVné sztjíls báró Gecíi 
Eugénia is jéíenvolf A társaság vig hangulat
bán éjjel 2 órakor oszlott szer.

—  Rágalmazás! per hivatalból. A legutóbbi 
ebzárlat ideje alatt Zsigray Gyula nyugalmazott 
törvényszéki jegyző egy levelet intézett a polgár - 
mesterhez és e levélben azt állította, hogy az 
elrendelt ebzárlat nincs kellőleg betartva. Ságy La

jos rendőrfőkapitányt több rendbeli mulasztással 
vádolta levelében Zsigray Gyula, úgyhogy a 
polgármester kénytelen volt a főkapitány ellen 
fegyelmi vizsgálatot indítani. Á vizsgálat során 
semmi terhelő adat nem merült fel Ságy Lajos 
rendőrfőkapitány ellén, miért is a polgármester 
tegnap délelőtt beszüntette ezügyben a további 
eljárást és utasította a főkapitányt, hogy Zsigray 
Gyula ellen a rágalmazási port indítsa meg.

—  A lugosi mezőgazdasági kiállítás. Lúgo
son most van a 10 napig tartó országos mező
gazdasági kiállítás, melyen városunkból Bogyay 
Andor kereskedő vesz részt a saját találmányu 
limonádéporral és sajál készitményü ribizliborai- 
val. Rajta kívül a honvédzenekar képviseli vá
rosunkat a kiállításon.

—  A kolera. A fejérmegyei kolerának 
már két halottja van. Dr. Lauschmann Gyula 
ugyanis tegnapi jelentésében tudatta a vár
megye alispáni hivatalával, hogy a legutóbb 
ázsiai kolerában megbetegedett Dancs Mi
hály Ercsihez tartozó szinatclepi lakos f. hó 
21-én meghalt. Ennél a kolerásnál az a kü
lönös, hogy ez az első a megyében, aki 
nem a Duna vizétől betegedett meg. Hogy 
mi által lett kolerával megfertőzve, azt ed
dig még nem lehetett kideríteni. Magától 
a Dunától meglehetős messze lakott s mint 
beteges ember, mái hetek óta nem volt künn 
a lakásból. Nem lehet mást fettótelezni, mint
hogy valaki, aki Dancsóknál megfordult, 
baciliushordozó. A legszigorúbb óvintézke
déseket megtették. A lakás előtt csendőr 
áll őrt, senki se be, se ki nem mehet. Az 
elhunyt ember családjának élelmezéséről az 
urodalom gondoskodik. Ma reggel jelen

t e t t é k ^  alispáni h ivata lna%  h q g y  a  rácal
m á s t  kolerabeteg  M agda M zsgfoé az éjjel 
m eghalt. E rrő l táv íia tü a g  ^ e s i t é j í é k  a  bel
ügym in isz teren  M egyénkbe^  , te h á t m ár h á 
ro m  áldozatot követelt íijbégának; a  kolera. 
> .r- - r  Lalkue fertőtÍöhitök; -Á székesfehérvári 
központi főszolgabíró felszólította Lo'vasberény, 
Csór és Kápolnásnyék községek élöljárőságát 
hogy a fertőtlenítő tanfolyamra községükből egy- 
egy embert küldjenek. ■ >  .

—  Elkeseredett pörösködés Sárbogárdon.
Péntekén délelőtt 10 órakor szenzációs eset 
történt Sárbogárdon. Sárbogárd valamikor 
tndvalevőleg Báttá-birtok volt, 150 évvel ez
előtt a Batták elzálogosították a birtokot. 
Telt-mült áz idő, a birtokot senki nem vál
totta ki és aki zálogba vette, később parcel
láztatta és a gazdáknak eladta. A birtokon 
házak épültek, és Sárbogárd háromnegyed 
része a volt Batta birtokon áll. Most, 150 
év múlva, a Battá örökös — égy öreg kisasz- 
szony, visszaakarja perélni az egész birto
kot. Evek óta folyik ugyan már por e körül, 
de mindig egyet pereltek, akivel rendszerint 
kiegyeztek. Most azonban egyszerre 625 gaz
dát pereltek. Ha a Batta-örökös a pert meg
nyeri, egész Sárbogárd koldusbotra jut. Pén
teken reggel volt a perfelvétel. A 625 gazda 
ott tömörült a járásbíróság épülete előtt. 
Velük volt ügyvédjük, dr. Horváth Gyula 
országgyűlési képviselő. Egyszerre jött egy 
kocsi 2 öreg emberrel. Ezek akarták Battáók 
igazát bizonyítani a néppel szemben. Mikor 
meglátták őket, rettenetes dolog történt. 
Neki estek, lehúzták őket a kocsiról és kezd
ték ütni, rúgni. Horváth gyorsan közbelé
pett és megmentette őket a biztos haláltól. 
A tárgyalást elhalasztották. Az izgatottság 
óriási. Állandóan a csendőrsóg cirkál.

—  A téli menetrend. Mint minden évben,
úgy az idén is október 1-én módosul, változik 
a vasúti menetrend. A magyarállam vasutak 
menetrend változtatása már el is készült s a 
történt módosítások közül minket a következők 
érdekelnek közelebbről: .

f
Kovács Dezső mű- 

X  fogászati termében t^  Székesfehérvár (Rózsa-u. 5. sz. a. I. = 
emelet Zirci templommal szemben.)

Az ifjúságra, a gyérszámu gyermekseregre 
vár az a hivatás, hogy visszavarázsolja a multatt 
hogy tudjon élni ott, a hol az édesapja egy bor
zasztó erőlködéssel akarta visszacsavarni a ke, 
gyeden sors' szekerét a régi kerékvágásba, a mul- 
utjába. Milyen pompásak ezek a kis gyerekek! 
Elevenek, kékszemüek, szöszhajuak, rózsásar- 
cuak. Mikor kiáll a dobogóra, olyan lelkesedéssel 
szavalja:

Magyar volt az apám, magyarnak szülöttem, 
Magyaros szabású minden öltözetem.

Pedig dehogy magyar, ruthén volt az apád, 
az öltözetedet is első sorban a mezitlábad jellemzi, 
de hogy benned van a jóindulat, hogy abban az 
állami óvodában, abban az állami iskolában jól 
neveltek, jól tanítottak, az bizonyos.

Hogy mi lesz a sorsod, Rákóczi apró népe 1 
azt a jó Isten tudja. No meg a kazár, a ki (vagy 
talán a mely) éhes pókként szövi-fonja a szálait 
körülötted s csak azt lesi, hogy mikor vagy eléggé 
izes falat s akkor rád húzza a háló szálait, ösz- 
szeköt s mikor te sirsz-rísz, nyavalyogsz, két
ségbeesve, kezeidet tördelve sikoltozol, akkor 6 
hideg számítással áll a  szobád szögletében, nem 
hall semmit, nem érez semmit — mert csak szá
mol. Latolja, hogy mi mennyit őr, meddig mehet 
a licitálásnál, hogy neki is megmaradjon a leg
alább ötszáz százalék tiszta haszna. '

. Mondottam, hogy az uj házak az Amerikát 
mégjárt ruthőneké, aT régiek, *  viskók, az üres* a 
fél® nélkül váló házátt/ á b'edészkázott abldlöí, 
düledező, kopott hajlékok a  ruthéqföké, A -régi 
udvarházak, a pompás urifekofe, d Rákóczit látott 
várkastélyok, a  Sarmayak és hozzájuk hasonló 
régi nagy nemések póriéi raöst á  Feuérstéíneké 
a  fiachlebeneké, Wufzsteífidkó éá hásőtdó^irfföir 
dwúfaké. Ezek nem ez^r- kaz&roftj ejgy

külön faj, a póknak, a rókának, a farkasnak az 
ikertestvérei, a ki kivilágítja ugyan a szobáját 
péntek estére, ünnepel szombaton egész nap és 
a mellett oly nyugodtan szíjjá ki a szegény rut
hén utolsó csepp vérét, mintha az Úristen azt 
egyenesen igy rendelte volna, mintha a törvény 
rászabadította volna, hogy annak a nyakán üljön, 
a fogait beleharapja a nyakába és kiszíjja az 
utolcsó csepp vérét — és ne érezzen lelkiismeret 
furdalást, a minthogy nem érez lelkismerétfurda- 
lást a róka, a mikor a kiabáló csirke véréből 
jóllakott. Lehet, hogy ők igy magyarázzák a tör
vényt. Az a törvény évszázadok alatt szörnyen 
rugalmas lett s a mikor az üldözés megbemé- 
nyitette a törvénymagyarázók szivét, ők úgy 
képzelték, hogy a kik a választott néppel úgy 
bánnak, azok nem lehetnek velük egy sorban és 
ha a kazár erősebb lesz, nyugodtan végezhet 
vele, Adonai onnan felülről nem fogja megvil
logtatni a menyköveit a feje fölött.

Esjy ellensége van a kazárnak: a szövet
kezet. Es mindenki, aki a szövetkezetnek a ba
rátja és támogatója. Első sorban a katholikus 
papok. Ezek megértik a  népük sorsát, tudják is, 
hogy ezt az egyetlen orvösszert tüzzel-váSsal, az 
életösztön utolsó energiájával kell ébrentartani. Rá
szoktatni a ruthént a ábsíinencára, a pálinka meg
tagadására. Nagy péidi van eiőtte: Kassa nagy- 
szívli püspöke: Fischer Colbríe valóságos apos
toluk .a temperenceknek. Azután ott vannak a 
szövetkezetek, a Hangya fiókjai, amelyek kimond
Hatatlan erővel merítik áz£ a  mi egyáltalán még 
menüietö. Érdekes azonban,1 hogy, a szovetke- 
zétes legfanatikusabb ellenségei á  kazárok mel- 

de tt,a  kálvmista lelkész^. A.kl<|$áiizmus be-
KOTéfnek a Mtö szovet“ez®tben mindent el- 
g^tói, a  kath.

ISsfÜ

nem mernek az utcára menni attól való féltőkben, 
hogy leütik őket. Hát persze, ez az ellenállás is 
csak addig tart, amig ^a-uép maga ki nem pusz
tul. A tiszteletes uraknak nem lesznek' majd hí
veik, akiket a szövetkezetek ellen izgatnak, ha a 
kazárok körmei után valamennyi Amerika ha
tárai között találják magukat, akkor az ő ha
ragjuk is szükségtelen, illetőleg tárgytalan leend.

A magyar bakákkal azonban eléggé meg
gyűlt a baja a kazárnak. Ezekkel az izmos, erő
teljes legényekkel nem lehetett olyan könnyen 
elbánni. S ha a baka valamiféle huncutságot kö
vetett el, nem úgy követte el, hogy a fölebbva- 
lói előtt könnyen be lehessen vádolni. De meg 
a zsiványbarátság is vari olyan erős, kogy egyik 
a másikat ki nem szolgáltatta. A hadjárat egyéb
ként úgyis törvényen kívüli állapot s. a katona 
valamiképen egészen fölszabadítja magát az is
teni meg áz emberi törvény, alól is.

A kazár bokáig kaftánban, a fején a szőrme
szerű kucsmájával ott állt a púit mellett és árult 
Dóleiő.tt egy zsemlye 6 krajcár volt, délután, 8 
lett; délelőtt egy cipót' Í8 krajcárért adott, dél
után 24-ért, 26 ért, a hogyan a vevői szeméből 
az éhséget kinézte. A baka bem ent.. ,

— Kérek egy cipőt. ;
— ThessékI - - . . .

Sffir tábla aadoimát ia kirek.
— Ez is thessék 1
A baka a hóna alá csapta és szépen ki> 

ballagott. ,v . . . .  _ *■ -’v
r ‘~ z  Hát a fizetés? Mii , y . ,• ’ j

A -baká krballagott, a  bolt tele volt Vevőfc-- 
keh .A k a z p  hagyhatta ott a  boltot, kiá- 
báii, átkozódott, a baka pedig eltűnt a  tömegbjn
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A  Székesfehérvár—paksi vonalon a Székes
fehérvárra jelenienleg reggel 7 óra 56 perckor 
érkező vonat a  paksi indulás változatlanul ha
gyása mellett, Székesfehérvárra már reggel 6 óra 
40 perckor fog érkezni, az Adoriy Pusztaszabolcs- 
ról jelenleg délután 4 óra 40 perckor indul 
Székesfehérvárra este 6 őrá 6 perckor érkező vo
nat Adony-PusztaszabolcsróJ, a Paks felöl oda 
este 8 óra 2 perckor érkező vonat folytatása
ként, 'esté 8 óra 35 perckor fog indulni és
Székesfehérvárra este 9 óra 34__perckor- fog
érkezni.

Az Adony— Pnsztaszabocs— tapolcai vond- 
Ion a Tapolcáról jelenleg délelőtt 8 óra 17 perc
kor induló, Börgöndre délután 12 óra 5 perckor 
érkező személyvonat Tapolcáról csak délelőtt 9 
óra 23 perckor fog indulni és Börgöndre délután 
1 óra 9 perckor fog érkezni. E vonat forgalma 
kiterjesztetik Börgöndtől Adony-Pusztaszabolcsig, 
ahová délután 1 óra 47 perckor fog érkezni. A 
Börgöndről jelenleg délután 12 óra 44 perckor 
induló,' Tapolcára délután 4 óra 51 perckor 
érkező személyvonat már Adony-Pusztaszabolcs- 
ról fog közlekedni, ahonnan délután 12 óra 32 
perckor fog indulni és Tapolcára délután 5 óra 
6 perckor fog érkezni.

"  A  Sárbogárd—Szekszárd— bátaszőki vona
lon Bátaszéktől Sárbogárdig egy uj személyvonat 
helyeztetik forgalomba, mely február 14 ig, Bá- 
taszékről éjjel 2 óra 20 perckor fog iudulni és 
Sá bogárára reggel 5 óra 28 perckor tog érkezni, 
a hol csatlakozni fog a Budapest keleti pályaud
varra reggel 8 órakor érkező fiumei gyorsvonat
hoz; február 15-től október 31-ig pedig Bátaszék- 
ről reggel 4 óra 20 perckor fog indulni és Sárbo
g á rd i  reggel 7 óra 30 perckor fog érkezni, ahol 
csatlakozni fog a Budapest keleti pályaudvarra 
délelőtt 9 óra 36 perckor érkező fiumei gyors
vonathoz. Az ellen irányban szintén egy uj sze
mélyvonat helyeztetik forgalomba, indul Sár- 
bogárdról d. e. 9 órakor, érkézik Bátaszékre 
délután 12 óra 46 perckor. É vonat Sárbogár- 
don csatlakozik a Budapest keleti pályaudvar
ról reggel 7 órakor induló fiumei gyorsvonathoz. 
A Sárbogárdról jelenleg reggel 5 óra 55 perckor 
induló, Bátaszékre délelőtt 9 óra 5 perckor 
érkező szeméiyvonat, menetrendének korábbra 
fektetése mellett, szintén alternativ módon fog 
közlekedni és pedig november 1-től február 14-ig 
Sárbogárdról reggel 3 óra 20 perckor fog indulni 
és Bátaszékre reggel 6 óra 23 perckor fog ér
kezni; február 15-től| október 31 ig pedig Sárbo

gárdról reggel 4 óra 36 perckor fog indulni és 
Bátaszékre reggel 7 óra 36 perckor fog érkez
ni. E vonat Bátászékéri csatlakozni fog a Sza
badka—bátaszéki vonalon forgalomba helye
zett, ugyancsak alternativ módon közlekedő, uj 
személyvonathoz.

— Vízvezeték. Farkas Kálmán miniszteri 
tanácsos tegnap délelőtt városunkba érkezeit és 
dr. Saára Gyula polgármesterrel felülvizsgálta 
zvezetékünk most folyó építési munkálatait. A 
vasúti épületek mögötti szivattyútelep építésével 
megvolt elégedve. Három méter szélességben itt 
azonban futóhomok van s emiatt szádfalazást kell 
alkalmazni, ami 100 ezer korona előre nem látott 
költségbe kerül. A miniszteri tanácsos belátja, 
hogy erről sem a talajvizsgálók sem az épitést 
vezetők nem tehetnek, beleegyezik az újabb ki
adásba.

A sóstón van a szennyvíz gyűjtő. Itt is 
reudben talált mindent. Az aszalvölgyben is m eg-. 
elégedését fejezte ki a látottak felett, csak a 
Wippler-cég munkájának lassúságát rosszalta. A 
szemle után a vízvezetéki bizottság ülést tartott 
és elhatározta, hogy Wippleréket a munkönyvbe 
való bejegyzés mellett felszólítja, hogy jobban 
siessenek és figyelmezteti őket, hogy ha mun
kájúkat a kikötött időre be nem féjezik, az ösz- 
szes eredő károkat a céggel szemben fogják be
hajtani. A szádfalazásra 100 ezer koronát egy
hangúlag javasolák. Az előirányzott másfél mil
lió még ekkor sem lesz átlépve.

—  Gyilkosság. Véres esetről értesít ben
nünket bicskei tudósítónk. Óbarok pusztán 
azt suttogta már napok óta a cselédség, 
hogy Bányai Mihály mezőkövesdi illetőségű 
summás munkás véres boszút forral magá
ban Bubrik Gáspár munkafelügyelő ellen. 
Azt mondta ugyanis többeknek, hogy rövid 
időn belül leszúrja Bubrikot, mert igazság
talanul bánik vele szemben.

A hir Bubrik fülébe is eljutott s a 
munkafelügyelő, hogy tisztában legyen a 
helyzettel, elment Bányai lakására és meg
kérdezte tőle, hogy mi igaz a híresztelésből. 
A vérszomjas munkás azonban nem szólt 
semmit, hanem elővette a bicskáját és azzal

adta meg a kérdésre a feleletet. Az éles kés 
pengéjét először Bubrik fejébe, azután pe
dig a balmellébe közvetlen a szive alá már
totta. A munkafelügyelő jaj szó nélkül ro
gyott össze. A vérengzés után Bányai ki
szaladt a szobából és maga mondotta el az 
esetet társainak. Bübrikót halálos sebeivel 
fölvittók Budapestre egyik kórházba, a gyűr 
kos munkást pedig vasraverve hozták be a 
helybeli ügyészség fogházába. \ _

—  Az ügyvédképzés reformja. Az ügyvédi 
szervezetmódositó törvényjavaslat a képv.'selőház 
előtt fekszik. Ebből most már pár hét alatt két
ségtelenül törvény lesz, amely az ügyvédi gya
korlatot két évvel meghosszabbítja, a jelöld gya
korlat megkezdését a tételes szigorlat letételétől 
(ill. a doktorátus megszerzésétől) engedi csak 
meg. Ne áltassa senki magát azzal, hogy a tör
vény méltányosságot fog gyakorolni, hanem mind
azon jelöltek, akiknek jogi vizsgájuk (szigorlat, 
ügyvédi) van hátra exisztnnciájuk követelő pa
rancsának tekintsék azt, hogy hátralévő vizsgáikat 
letegyék. Kiszámíthatatlanul súlyos hátrányok fe
nyegetik a késlekedőt. Eltekintve az időveszte 
ségtől a reform már is gyökeres rendszerválto
zást jelent.

Az u j rendszer az egész vonalon a vizsgák 
anyagának megtizszereződését és eddig nem 
ismert szigorúságot és precizitást hoz majd  
magával. E tendencia különben már is érezhető, 
mert a censorok lépten nyomon fokozódó követel
ményeket támasztanak a vizsgázóval szemben, 
Aki tehát csak teheti, fogjon a készüléshez, 
amelynek egyedül célravezető: időt, fáradságot 
és költséget megtakarító gyors és biztos módját „ 
A jogi vizsgák letétele “c. munkában( IV.kiadás, 
— Negyvenedik ezer) találja leírva. Díjmentesen 
küldi Dr. Dobó, Kolozsvár, Bolyai u. 3.

Délutánonként meleg füstölt húsok és 
friss felvágottak Marschallnál Kossuth-utca.

—  Boszu- Takáts Júlia, Válhoz tartozó 
farkasfapusztai béresasszony szörnyen haragudott 
valami miatt Fábián János béresgazdára. Haragja 
boszut kívánt s boszuját tegnapelőtt végre is 
hajtotfa. Fábián János sertésólját, melyben 4 drb. 
magas értéket képviselő sertés hizott, felgyújtotta. 
Az óllal együtt a sertések is elégtek. A boszuálló 
asszonyt a csendőrök feljelentették.

—  Veszedelmes állatbetegség, a  csákvári 
erdőhivatal jelentése szerint Vértesbogláron a ta
konykór fellépett.

Slojminek gyönyörű istállója volt legalább 10—12 
lóra.

— Kérünk szállást.
Igenis van, de ebbe csak három lovat le

het bekötni.
— Hát miért ne lehetne többet.
— Mert nem lehet.
A disputa sokáig tartott, a katonák elun

ták a feleselést és alaposan eldöngették Slojmit, 
a ki sok rosszat kívánt ugyan az átkozott gójok- 
nak, de mégis úgy engedett, a hogy azok akarták.

Péntek volt. Gyönyörűen sült a liba a sü
tőben. A százados úr igen érdekes beszédbe ke
veredett Preiszach Hirsch úrral, a bakái meg 
majd elolvadtak a vágyakozástól, mikor a maga 
zsírjában sistergő liba mennyei illatát feléjük len
dítette a zefir. Addig somfordáltak, mig a tűzhely 
köré értek, szépen kihúzták a gyönyörű libát, 
el is tüntették s ámbár egészen még nem volt 
megsülve, de mégsem ártott meg nekik . . .  A 
százados úr pedig már valósággal mulattatta 
Sloj mi urat.

Leszállt az est. A katonák szörnyű fárad
sággal s  még szörnyűbb étvággyal lesték a me- 
názsit. Ott oldalogtak a kazár boltja körül. Gyö
nyörű, pirosra paprikázott szalonna mosolyogva 
gyötörte őket Tantalus kínjaival. Az egyik belő- 
pózott s csakhamar- ki is lódult, de a  szalonna 
társaságában. A kazár utána. A katonának na
gyon nagy szüksége lehetett a szalonnára, mert 
sehogyse akart tőle megválni ’s annyira rugasz 
kodott, hogy még a kifeszitett drótot se látta, 
a melyen keresztül akkorát bukfencezett, hogy 
kis hí jával a nyakát szegte — a szalonnát azon
ban erősen tartotta. A kazár nyomban lobogó 
kaftánnal és lobogóbb pájesszel utána. Persze ő 
is fölbukfencezett a drótban. A katonák nyom

ban ott termettek,] emlegették is szörnyű szíves
séggel, de mégis annyi szívességgel, hogy a ba
kahumor meg is toldotta szívességet'az érzelmei 
szerint való aranymondással:

— Úgy köll, ö. m. a. f. minek keresed az 
igazságot. A szalonna tolvaja azalatt bőséges 
egérutat nyerhetett.

Persze mindez nem épületes, de mégis 
megtörtént dolog s nevetni csak az fog rajta, 
a ki a kazárt nem '.tudja eléggé sajnálni.

Amilyen elkeseredéssel gondolunk vissza a 
kazárok lelketlenségére, ép "oly szeretettel emle
getjük a derék ruthén papokat, akik elhalmoztak 
bennünket a vendégszeretet kimondhatatlanul me
leg nyilvánulásával. Példás családi életükre a leg
nagyobb szeretettel emlékezünk. Amit pedig ve
lünk tettek, feledni nem fogjuk soha. Ami jó volt 
a háznál, az mind az asztalra? került. ^Hajnalban 
már kopogtatott az öreg ur a jótéle papramor- 
góval, este pedig be kellett előle csukni az ajtót, 
mert még éjfél tájén is koccintgatni akart, hogy 
valamikópen el ne feledjük, hogy ő mindezt szí
vesen adja.

Szükség is "volt ezekre a jóindulatú vendég
ségekre, mert a mikor a szegény ruthénok jóin
dulatára voltunk í utalva, .akár örökre a miatt 'va- 
karódzhatnánk.

Soha annyiból hát. mint arrafelé — hogy a 
rókonáról, a csendesebb járású, laposhátu, sárga 
szinü t . . . cskéről meg ne feledkezzünk. Olyanok 
ezek itt, mint nálunk a légy, vagy a Dob utcában 
a pólós. Az emberek nem is haragusznak úgy 
rájuk, mint erre mifelénk, csak elhessegetik, m tg 
lepeckelik, ha kézügyre akad.

Misnyán . .  . r barátunk egy igen kedves 
fészekre akadt. Egy szobában aludt a férjjel, fe
leséggel. Szörnyűségesen el volt fáradva, mikor

aztán a vakaródzási hadakozást egészen meg
unta, elaludt, mélyen, nagyon mélyen elaludt 
Csak akkor ébredt fel, mikor hosszú órák múl
tán a térde meg az orra közvetlen közelségbe 
jutottak egymással. Úgy látszik, hogy meg akart 
álmában fordulni s az ágy leszakadt alatta, ab
ban a pillanatban éktelen sivalkodás támadt, t. i. 
a tyúkok élénk serege az ágy alatt táborozott és 
szörnyen méltatlankodott, mikor a százados úr 
hirtelenében egész súlyával közibük helyezkedett.

Bizony az altábornagy urnák se jutott min
dig különbb hely, ámbátor hogy Ő Felsége had
osztályparancsnokká tette meg. Egyik napon 
egy iskolában kapott szállást s ott is a sért fe
küdt & dobogóra, mert abban a naiv hitben rin
gatta magát, hogy az ojtott balhék oda már nem 
bírnak felugrálni. Másik nap pedig egy fürész- 
bak képezte a kegyelmes úr fejealját.

No de hát mindez katonadolog. A 17-dik 
gyalogezred fényesen kivált Ferenc Ferdinánd 
trónörökös négyszer gratulált Lóskay hadosztály
parancsnoknak a fényes sikerhez. S mikor az 
altábornagy azt hozta fel, hogy a legénység egy 
része póttartalékos, a dicséret még élónkebb és 
még melegebb lett. Azért, ha lett volna valaki, a 
ki azt hinné, hogy Lóskay Gábor kér. parancs
nok 43 évi katonai szolgálat után már a nyuga
lom felé tekintget, az megerősödhetik abban, 
hogy Lóskay Gábor ő kegyelmessége mostaná
ban a semmi esetre se mehet nyugalomba

Töméntelen sok epizidója volna még a nagy- 
gyatorlatnak, de hát a hely is szűk, meg kér
dés, hogy a szerkesztő ur nem unta-e meg ezt 
a sok belüt.

Egy öreg harcos.
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Ha PttJtóz a gyomra, már holnap 
reggel igyék reggelizés előtt £ pohár 
Ferencz Jdzsef-keserüvizet. A kellemetlen 
érzések csakhamar megszűnnek és étvágya 
fokozottabb mértékben fog visszatérni. 
Ezen régi idők óta népszerű és valóban 
ritka természeti gyógykincset a legjelesebb 
orvosok állandóan ajánlják.

Többek között Dr. Hirsch porosz 
királyi titkos egészségügyi tanácsos, a 
berlini Friedrich-Vilhelm egyetem tanára, 
az mondja róla : „Tapasztalataim  szerint 
a természetes Ferencz József-keserüviz 
épp oly biztosan, mint enyhén ható 
gyógyszer olyan betegségeknél, melyeknél 
egy enyhén oldó és hajtó ásványvíz hasz
nálata ajánlatos. „

m TA SÓSKÚT wsntBttj

Biztos gyógyszer: gyomor- és cukorbetegeknek 
köszvóny-, hólyag és vesebetegeknek. 

Félpofeár YITMorrás a gyomorégést azonnal megszűnteti. 
A  vállalat tulajdonosa:

„C0N$UM“ kereskedelmi részvénytársaság
Budapest, VI., Teréz-körat 4. Telefon 10—13: 

Kapható: Kovács Pál, Pinkás Zsigmond 
Fiai, Simon György és Szigelhy Testvérek cé
geknél.

—  Öngyilkosság a vasúti kupéban. Folyó 
hó 22;én este jeléntették a rendőrségen, hogy 
a vasúti állomáson egy első osztályú vasúti fül
kében egy munkásember felakasztotta magát. E 
jelentés véte'.e után a rendőrség megjelent a 
helyszínen s megállapította, hogy az öngyilkos 
Kovács Mihály 52 éves dv. kocsitisztitó," aki már 
a délelőtt folyamán elkövette az öngyilkosságot 
Levelet vagy egyéb Írást nem hagyott hátra, 
így öngyilkosságának oka ismeretlen. A rendőr
ség a hullát a városi hullaházba szállíttatta.

—  Én is árva gyerek vagyok. . .  Igen érdekes 
kis eset történt Bicskén. Németh István és Bocs 
János bicskei vasúti raktárnokok .kabarét rendez
tek az árvagyermekek felruházására. A bevétel 
298 K volts m ikora leszámolás megtörtént 168 
korona tiszta haszon maradt. Áz z pardon I de
hogy is maradt, csak kellett volna maradni. A 
pénzt ugyanis mikor rendelkezési helyére akarták 
juttatni seholsem találták. Ugyan hova lett ? Ha
marosan megvolt erre a kérdésre is a felelet. A 
pénztárnok úr, Rácz János egy lopásért és sik
kasztásért már büntetett alak, még a mulatság 
alatt eldalolta a cigányokkal a csinos kis tiszta 
jövedelmet. Állítólag ezt a nótát huzattá a fülébe : 
. . .  Én is árva gyerek vagyok. . .  Ki tudja nem e 
érezte magát jogosnak arra a kis pénzre, hátha 
már nem élnek a kedves szülei ?

Ne hagyja magát megtéveszteni az 
antiquáriusok nagyhangú hirdetéseitől, mert 
azok többnyire régi kiadásokat küldenek, 
melyek az iskolákban nem használhatók. 
Uj kiadású tankönyveket a hivatalos jegy
zékek szerint legjobban Klökner Péter ud
vari könyvkereskedőnél vásárolhat.

1 Piaci árak.
1 tó
■ff

B ú z a ..................... 22-60-22-8C K.
l R o z s ....................., 19-40—19 60 „

■ ij#.f Z a b ..................... 17-40— „
l '
i

Kukorica csöves . 9.00—10.00 „
,! ! „ morzsolt 1860—20-— „

Széna kötött . . . 8-00— 8 40 „
/ 1 I Széna kötetlen . . 6-80— 7.20 „
W Szaima zsupp . . 6-00— „
11

i í „ kötött ta

l i karmány . 4-80— 5-10 „
.  alom . . .. 3*60-3-80 „

Eladó a Nagynémetegyházi 
intézőnél 5 darab 2 éves novem
ber hóban leellő Kis-jenői faj- 
anyakocza; ugyanott eladó 7 méh
család, ujdonat uj kaptárakban.

Székesfehérvár szab, kir, város polgármestere.

7336| 1911. szám.

Hatósági hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város törvényha

tósági bizottságába 1912 évre legtöbb adófizetés 
alapján bejutó bizottsági tagok névjegyzékének 
megállapítása céljából, a városi adóhivatal által 
legtöbb adófizetőkről összeállított kimutatást az 
1886 XXI. t. c. 25 § a értelmében 1911 évi 
szeptember hó 23-tól október 2 ig dr. Kerekes 
Lajos főjegyzőnél, annak városház I. emelet 7. 
sz. a. hivatalos helyiségében közszemlére kitéte
tem. Erről a közönséget értesítem azzal, hogy a 
közszemlére tett kimutatást a rendes hivatalos 
órák alatt bárki megtekintheti s azokra vonatko
zólag az igazoló választmány október hó 2-án 
délelőtt 9 órakor a városház nagytermében tar
tandó üléséig Írásban, vagy az ülés lartnma alatt 
élőszóval az igazoló választmány előtt felszólam
lással élhet.

Tájékozásul szó szerint közlöm az 1886. 
XXL te. idevágó 26., 27. §§-ait. — 26. §. „A 
sorrend megállapításánál a törvényhatóság terüle
tén .fizetett összes egyenes állami adó vétetik 
számításba; továbbá az állami, felekezeti, tör
vényhatósági, községi és magántanintézetek taná
rai, a tudományos akadémia tagjai, az akadémiai 
művészek, a folyóirat és lapszerkesztők, a lelké
szek, az ipar- és kereskedelmi kamarák bel- és 
kültagjai, úgyszintén a magyar államban érvé
nyes oklevéllel ellátott tudósok, tanárok, ügyvé
dek, gazdászok, gazdatisztek és állatorvosok ösz- 
szes egyenes államadója kélszeresen számittatik.

A férj vagy atya áliatnadójéba a nő, vala
mint a kiskorú gyermekek államadója is beszá 
mitandó, ha a nőnek vagy a kiskorú gyermeknek 
vagyonát kezeli.

Mindenki csak egy törvényhatósági bizott
ságnak lehet tagja, az aki több törvényhatóság
ban jön a legtöbb államadót fizetők sorába, azon 
törvényhatóság bizottságának lesz tagja, melyet 
maga jelöl ki.

Ciy egyének között, kik közül az egyik 
egyszeresen, a másik pedig kétszeresen számított 
államadó folytán juthatna a bizottságba, az utóbbi 
bir elsőbbséggel; midőn pedig azon eset fordul 
elő, hogy kelten vagy többen hasonmennyiségü 
államadót fizetnek, ezek között az igazoló vá
lasztmány elnöke által kihúzott sors dönt.

27. §. Azok, akik a 26. §. kedvezményét

igértybeuvénni. kivárqákréz ülése*í'táííátna alatt, 
az igazoló választmány, előttiszóval, vagy órásban 
minden évben- jeléntkéznhsjogosultságukat iga
zolni kötelesek.-^ . ,

Aki ném jelentkezett; avagy jogosultságát 
igazolni nem tudja, az adó kétszeres beszámítá
sának kedvezményétől ezen egy alkalomra elesik 

Székesfehérvárott, 31911 szeptember 16 án.
Dr. Kerekes.Lajos, Dr. Saára Gyula,

főjegyző. polgármester..

M E 3 1 . E P Ó
látványosságot képeznek

a Nádor-utcán

I s i r a l s a t a i !

A tetemesen megnagyobbított és korsze
rűen át alakított üzlet 12 óriás! művészi 
Ízléssel berendezett kirakata szemléteti 
az őszi és téli divat változatos különleges
ségeit mosó velezekben, flanelokban 
épugy, mint toilette- és kosztümkelmék
ben, selymekben; valamint kész női- és 

gyermek felöltőkben.
Utolérhetetlen versenyképesség!

Páratlanul álló Ízlés!
Minden cikk ép úgy olcsó,; .mint legfino
mabb kivitelben kapható szolid, szabott 
árak mellett. Saját műtermek női töltet
tek elkészítésére. A legmegbízhatóbb 
vásznak, siffonok, damaszt-asztalnemük. 
saját gyártmányú kész női és férfi fehér
neműk nagy választéka. Országszerte is
mert és megbízható vállalat menyasszonyi 
kelengyék szállítására,, legolcsóbb költ
ségvetés szerint. Vidékre kivánatra kész
séggel és bérmentve küldünk mintákat és 
beérkező rendelések elintézésére kiváló 

gondot fordítunk.

SCHUBERT 65 Sl
nagyáruháza LzéAfd8, í euhteéaPvá!:

CLAYTON & SHUTTLEWORTH 1,0
Budapest, váoxl.tzOrút 60,

áltat a. légjutinyosabb árak mellett alánltatoak t
Looomobllok ás cséplőgépek, benzinmotorba caáplőkész- 

\  letek, magánjáró gőzgépek, szalmakazatozók, lóhere- 
\  cséplők, tlaztltó-rosták, konkolyozók, kaazálógépek, ■* 
\  marokrakó- és kévekőtő-eratógépek, szénagyUJtők, j 
\ s z é n a -  és szalmasajtók, boronák, sorveOgépek,, 

kPlanet Jr. kapálók, kukorlcza-morzsolók, szecska-, 
a vágók, répavágók, darálók, őrlőmalmok, e^ye* 

k temes aszilekék, 2- és 3-vasu ekék éa 
minden egyéb mezőgazdasági gépek.
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A' he
a legjol _____ sziléiiéií

ykósz&iből d&iljtótfc: £
Í | Í !  .koávgáZr

C Q A K S - á t
métermázsánként korona 3.60 ért ajánlja, 
aki legalább 3 inétermézsát vesz egyszerre, 
annak a légszeszgyár saját fuvarén (a ház 
kapuig) korona 3 80 ért szállítja métermá
zsánként. Az ugyanilyen kőszénből előállított

k i i t i ' á f i ^ ...
árá ;kilónkéht 12 fiÍL hordó vételnél már 8 
fill. készpénzfizetés éllenében. Egész vaggon 
rakomány rendelése esetén megegyezés sze
rinti kedvezményes ár.; Kátrányunk nagyon 

alkalmas

s z ő l ő k a r ó k
festésére és mindén nemű fának konzerválására. 
A székesfehérvári légszeszviiágitási társulat 

igazgatója: ,

> 1 1 1 V  Z  - V .

ZILZER MANÓ
férfi-,fiú és gyermekruha raktára

SzékesfetlérTár.Siöjjyiny-Maficti-ntca.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fii- és p M á k
agyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbun

dák, ragián-felöltők, 
kabátok.

t w s  £ l t l2  *

K e l l - U k k
) „Keil-Lakk“-nál jobb máz nincsen 
i Asszony mondja : ez a kincsem!
!’A padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle;
Kevés munka, semmi kin,
Barna, vagy porszürke szin,

| Figyelmet csak arra tegyen,
> Hogy az mindig „Keil-Lakk“ legyen! 
, Ajtó, mosdó, ablakpárkány ( i 
; Oly fehér lesz mint a márvány,

Ha „fehér Keil-Lakk“-ot veszünk 
S vele mindent jól befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szók,
Itt van „Keil-Lakk“ azúrkék, ■ 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére, 
„Keil-Lakk“-ból van minden szin, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilak, 
Mindig legyen ott „Keil-Lakk“ !

Mindékor kaphatók:

Fíits Pál és Langráf Gábor és Fia cégnél, Székesfehérvárott.

B icske: Keller Szilárd. Sárbogárd: Braun MiKsa. Devecser: Böhm 
József. Dunaföldvár: Johann Stauber. Veszprém: Bakos Kálmán.

mint az Országos Központi 
Hitelszövetkezet tagja

Székesfehérvár,
Kossuth-utca 10.

Állandóan raktáron tart 
ebédlőt, hálót, uriszobát, 
szalon berendezéseket, a 
legegyszerűbbtől a legfi
nomabb kivitelig a legju- 
tányosabb árak mellett.

Az összes áruk szak
emberekből álló fel
ügyelő bizottság fe- 
lülviszgálja és jóvá
hagyása titán kerill- 

nek eladásra. 
Teljes lak-és szál
lodai berendezé
seket saját vagy 
adott tervek sze
rint készítünk.

Tervekkel és költségve
tésekkel díjtalanul szí

vesen szolgálunk.

N y u g o d t a n
a l h a t ,

ha fehérneműje egész éjen át 
„A SSZO N Y D IC SÉR ET " mosó
kivonattal van beáztatva, mert ez 
a szer a legrövidebb idő alatt 
nagy könnyűséggel önmaga oldja 
fel a szennyét s másnap gyorsan 
és fáradság nélkül lehet a ruhát 
SCHÍCHT-„SZARVAS“ ‘ M OSÓ
S Z A P P A N N A L  vakító fehérre 
mosni, mert az „ASSZONYDI- 
CSÉRÉT" és r a S C H l C H T- 
„ S Z A R V A S "  MOSÓSZAPPAN 

úgy fehérítenek, mint a nap 1

25.000 koronával szavatolunk á 
SCHICHT-, SZARVAS" MOSÓ
SZAPPAN lés azj„ASSZONYDI- 
CSÉRÉT" mösóRHfödát flsitá- 

ságáért.

M é g  á l m á b a n  
s e m

képzelheti el, hogy mennyi ve- 
sződséget és mennyi fáradságot 
takarít meg, ha az „ASSZONY
DICSÉRET" mosókivonaton és 
SCHICHT-„SZARVAS“ MOSÓ
S Z A P P A N Ó N '  kívül semmiféle 
más mosószert nem vesz. Ez eset
ben mindig jó árut vásárol mérsé
kelt áron és kiméi i egyrészt a ruhá
ját, másrészt nem pocsékolja el a 

háztartási pénzét.

25.000 koronával szavatolunk a 
SCHICHTsSZARVAS" MOSÓ
SZAPPAN és az „ASSZONYDI- 
CSÉRÉT" mosókivonat tiszta

ságáért.
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ÉRTESÍTÉS. Van szerencsém a nagy- 
érdmü közönséget értesíteni, hogy é letem 
ben azabonoma étkezést elíoröJtem és he- 
Ivóbe be fogom vezetni az l kor. 20 filléres 
ebédét és 70 filléres vacsorát igy a mélyen 
tisztelt vendégeim nincsenek lekotve egész 
hónapra, hanem kérnek kis könyvet ős be-
iriák azokat a napokat, “amelyen étkeznek
nálam, úgy az ital is a könyvbe jegyezhető. 
Étlapi áraimat is tetemesen leszállítottam. 
Elsőrendű Dróher-söreim és termelőktől vett 
kitűnő borok kaphatók. A nagyérdemű kö
zönség szives pártfogását kéri Rédei Vilmos 
vendéglős, Kossuth-u.

LEGJZEBB JIREJTILÉKEK'

.51 FEHÉRVÁR rasíiMw j
Tervek imqyeh . "teuwor*

Az eredeti Singer-varrógépek valódi árusitó 
ezen védjegyről ismerbetőkifel.

|aj )|g)aqjauisj ipjfllafpaA uaza
!0}|snj? !P0|ba qad̂ OojJBA-jáfluis iiapaia zy

I # * * * *  * * * * * *  * * * * »

Kőfaragó-üzlet és nagy

s i r k ö r a k t á r
Székesfehérvár, Józsefutca 19.

Hol mindenféle úti feszü
letek, gránit és márványból 
készült sírkövek jutányos 
árban és szép kivitelben 

kaphatók.
Számos pártfogást kér

Rákos Ferenc, ^
kőfaragó.

3 ® * m
f N Mt És
%

A

:
i

r t e s i t é s .
Van szerencsém a nagyérdemű 

közönség b. tudomására hozni, hogy

a  ü í í f o z i

vendéglőt és szállodát
átvettem és úgy a vendéglőt, mint a 
hálószobákat a mai kor igényeinek 
megfelelően átreroválva modernül 
berendeztem.

Főtörekvésem odairányul, hogy 
nagyérdemű vendégeim teljes meg
elégedését jó magyaros konyhámmal 
kitűnő italokkal, pontos és tiszta
kiszolgálással kiérdemeljem.

Szives támogatást kérve marad
tam kiváló tisztelettel

Köszeghy Gyula.
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A Székesfehérvári

F. ÉVI 1-

k e z d é d é l c g

m
kamatot térit, hangsúlyozván, 
hogy a tőkekamat adót a sa

játjából fedezi.

Székesfehérvár, 1911. szep
tember 22-én.

AZ IGAZGATÓSÁG.

Székesfehérváron a V ásártéren!
S t r a s s b u r g e r  A d o l f  C i r k u s z a .  

Szombaton, 1911. évi szeptember hé 23-án

J N a g y  d í s z e l ő a d á s !
K e z d e t e  e s t e  8  ó r a k o r .

Az előadáson Strassburger 
igazgató személyesen vezeti 

elő a világhírű
FÓKA-CSOPORTOT

2  kedvenc elefánt
Stassburger igazgatónő ve

zetésével.

12 eredeti
MAMELUK ARÁBIAI

és számtalan nagy attrakció. 
8 különlegesség.

HELY ARAK: Páholy 6 személy részére K 24.—, páholyülés K 4.—, zártszék K 3.—■, I. 
hely K 2.—, II. hely K 1.50, III. hely K 1.20. Karzat 60 fillér. A délutáni előadásokon 
12 éven aluli gyermekek és katonák őrmestertől lefelé csak a helyárák felét fizetik.

Hétfőtől kezdve délelőtt 10—12 óráig nyilvános próba és istáin megtekintés.
Jegyek előre válthatók Krausz Verona* dohánytőzsdéjében Nádór-utcá és. délelőtt 10 
________________________  órától a cirkusz pénztáránál.

3
Vasárnap, szeptember hó 24-én 3M í A t T . ' V  e l ő a d á s

délután 4 órakor és este 8 órakor; ■ v -.‘
: ...  AZ IGAZGATÓSÁG.

Nyomatott az Egyházmegyéi ̂ Könyvnyomdában Székeshérvárott.
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